Sic tribuunt Physicae ens a materia singulari, Mathematicae ens a materia sensibili, Metaphysicae ens a materia intelligibili insuper abstractum. Sed cum ens postremae abstractionis duplici soleat accipi modo: uno, ut secundum essentiam; altero, ut secundum indifferentiam tantum a materia abstrahit, hoc demum posteriori modo Metaphysicam constitui par est, exclusis tamen iis quae, creaturis, in quantum creaturae sunt, communiter competunt. Haec enim non minus ac ens, qua ens est, secundum indifferentiam abstrahunt, et tamen Metaphysicae partem nullam efficiunt.⁹⁰

89. Cfr. Derodon 1660: t. I, c. I, a. I, *De Definitione et Divisione Entis*, §12, 11-12: "Ens rationis duobus modis sumitur. 1. Pro eo quod fit ab intellectu et realiter existit in ipso, quod est esse effective et subiective in intellectu, ut cognitiones. 2. Pro eo quod creditur fingi ab homine, sed realiter existere non potest, et ideo dicitur habere tantum esse obiective in intellectu, ut chimaera, et hoc proprie est ens rationis quod opponitur enti reali".

90. Clauberg 1647: §174, 301.

Come per Derodon, così per Clauberg la metafisica è la scienza generale di ciò che è comune a Dio e alle creature, ma per il filosofo tedesco questo oggetto non è definito in base a ciò che esiste realmente – o non solamente –, ma in base a ciò che l'intelletto concepisce come quel tanto di 'comune' a tutte le cose che sono: tutte le cose che sono, siano esse Dio o una qualsiasi delle creature, si presentano al nostro intelletto come 'qualcosa' e questo è già un primo significato, seppur tenue, di essere. Per Clauberg si tratta dell'ente come intelligibile che comprende anche l'ente di ragione e che non trova, invece, alcuna legittimità nel sistema filosofico di Derodon.

Nei *Paradoxa ex universa philosophia deprompta* Waser si richiama alla definizione della metafisica del suo maestro Derodon:

Nemo hactenus Philosophiam recte definivit aut descripsit. Quia Plato et Cicero dixerunt eam esse cognitionem rerum divinarum et humanarum: et Aristotelei cognitionem rerum ut sunt, aut per causas. At hae definitiones aut descriptiones sunt vitiosae [...]. 3. Quia Metaphysica, saltem ea parte qua agit de ente, substantia et accidente, neque agit de rebus divinis, neque de humanis quocunque modo sumptis, sed tantum de iis quae sunt utrisque communia. 4. Quia nulla pars Philosophiae agit de rebus divinis et humanis: Sed aliae agunt de rebus divinis, aliae de humanis, aliae de iis quae sunt communia utrisque.⁹¹

Metaphysica definitur scientia de Ente communi corpori et spiritui: Sicut enim datur una scientia de corpore, quae dicitur Physica; et datur una scientia de spiritu, quae dicitur Pneumatica: Ita debet dari una scientia generalis de iis quae sunt communia corporibus et spiritibus, quae dicitur Metaphysica. Ab aliis Metaphysica definitur scientia de Ente abstracto a materia secundum indifferentiam, id est de Ente quod est indifferentes ad materialia et immaterialia: quae definitio non differt a nostra, nisi quod illa sit obscurior.⁹²